For us men and for our salvation,  
He came down from heaven: by the  
power of the Holy Spirit He was  
born of the Virgin Mary,  
and became Man.

For our sake He was crucified  
under Pontius Pilate;  
He suffered, died, and was buried.

On the third day He rose again  
in fulfillment of the Scriptures;

He ascended into heaven,  
and is seated at the right hand of the  
Father. He will come again in glory  
to judge the living and the dead,  
and His kingdom will have no end.

I believe in the Holy Spirit,  
the Lord, the Giver of life,  
Who proceeds from the Father and  
the Son. With the Father and the Son  
He is worshiped and glorified.  
He has spoken through the prophets.

I believe in one, holy, catholic,  
and apostolic Church.

I acknowledge one Baptism  
for the forgiveness of sins.  
I look for the resurrection of the dead,  
and the life of the world to come.

Amen.

### **Symbolum Nicænum Costantinopolitanum**

Credo in unum Deum,  
Patrem omnipotentem,  
Factorem cæli et terræ,  
visibílium ómnium et invisibílium

Et in unum Dóminum Iesum  
Christum,  
Filium Dei unigénitum  
et ex Patre natum  
ante ómnia sæcula:  
Deum de Deo, Lumen de Lúmine,  
Deum verum de Deo vero,  
génitum, non factum, consubstantiálem Patri: per quem ómnia  
facta sunt;  
qui propter nos hómines  
et propter nostram salútem,  
descéndit de cælis, et incarnátus est  
de Spíritu Sancto ex Maria Víirgine  
et homo factus est, crucifíxus étiam  
pro nobis sub Póntio Piláto, passus  
et sepúltus est, et resurréxit tértia  
die secúndum Scriptúras,  
et ascéndit in cælum, sedet ad  
déteram Patris, et íterum ventúrus  
est cum glória, iudicáre vivos et  
mórtuos, cuius regni non erit finis.

Credo in Spíritum Sanctum, Dominum et vivificántem, qui ex Patre  
Filióque procedit, qui cum Patre et  
Fílio simul adorátur et conglorificátur, qui locútus est per prophétas.

Et unam sanctam cathólicam  
et apostólicam Ecclésiám.

Confíteor unum Baptísma  
in remissionem peccatórum.  
Et exspécto resurrectionem mortuórum,  
et vitam ventúri sæculi.

Amen.

## CHAPTER ONE

### I Believe in God the Father

#### *The Symbols of Faith*

#### **33. What are the symbols of faith?**

185-188  
192, 197

The symbols of faith are composite formulas, also called "professions of faith" or "Creeds", with which the Church from her very beginning has set forth synthetically and handed on her own faith in a language that is normative and common to all the faithful.

#### **34. What are the most ancient symbols (professions) of faith?**